COMUNICADO Nº 001

  A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL, a SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO DE RECIFE, e o IAUPE –

Concursos, COMUNICAM aos participantes, que será REABERTA A INSCRIÇÃO DO

CONCURSO PÚBLICO.

  A presente reabertura se justifica pelo apelo da sociedade, em especial das(os)

candidatas(os) que têm interesse em participar de mais de um concurso na região, haja

vista a existência de concursos com cargos semelhantes, destinados aos profissionais

com formação superior nas áreas de Psicologia, Direito e Serviço Social. Visando a

competitividade do processo seletivo. Bem como, tornar o certame mais inclusivo e

abrangente.

  De ver que a SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, a SECRETARIA DA MULHER DO MUNICÍPIO DE

RECIFE, e o IAUPE – Concursos, reafirma seu compromisso com a igualdade de

oportunidades e a inclusão, garantindo que todos os interessados possam concorrer em

condições justas e equitativas.

  Dessa forma, será disponibilizado novo cronograma de execução do concurso,

contemplando, também, a solicitação de isenção de taxa de inscrição, a fim de permitir

a plena participação de todas(os) as(os) cidadãs(ãos), especialmente daquelas(os) que

se encontram em situação de vulnerabilidade econômica.

   Atenciosamente,

IAUPE – Concursos

Recife, 16 de agosto de 2024.